UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Oratio De Svmmis Et Maximis Beneficiis Divinitvs Per  
Electum Spiritus sancti Organon Dn. D. Martinvm  
Lvthervm; beatæ memoriæ**

**Velius, Johannes**

**[S.I.], 1588**

**VD16 V 514**

[Text]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35315**

I ORATIO  
**DE SVMMIS**  
ET MAXIMIS BENEFICIIS DIVINITVS PER ELE-  
CTUM Spiritus sancti Organon Dñ. D.  
MARTINVM LVTHERVVM; be-  
atae memoriae, postremo & in-  
grato huic mundo  
exhibitit.

Anno  
1586.

NNVS hic est cente-  
simus & tertius post-  
q̄ hac ipsa die, quæ  
decima est mensis  
Nouembris, & vigi-  
lia Martini Episcopi  
Thuronensis, singu-  
lari Dei bonitate &  
prudentia in huius mundi lucem Isle-  
biæ in Comitatu Mansfeldico natus est  
Reuerendus & incomparabilis vir Dñ D.  
MARTINVS LVTHERVVS sanctæ me-  
moriæ, Theologus summus, & syncerioris  
doctrinæ Christianæ restaurator felicif-  
simus. Cum igitur de hoc viro summo, &  
maximis beneficijs, quæ Deus ex im-  
mensa bonitate, & ineffabili planè misericordia,  
per eundem senescenti huic, sed  
heu nimis ingrato, imò planè deliranti  
ORATIO

mundo exhibuit, dies ipsa me admonuisset, precium operæ facturum me arbitratus sum, si de hoc ipso viro Dei, & beneficijs diuinitus per illum exhibitis publicè hoc in loco aliquid dicerem. Idq; eam potissimum ob causam, vt non tantum mentes nostræ accendantur ad maiorem erga Deum gratitudinem, pro diuinitus per hunc virum Dei, luce verbi sui reuelata: sed etiam vt maiori studio & diligentia in hac ipsa luce dum eam habemus, ne fortè nos aliquando tenebrae comprehendant, ambulemus, & diuina huius heröis monumenta fideliter asseruando posteris nostris relinquendo quasi per manus tradamus, nec non maiori illa diligentia legendo & relegendo euoluere studeamus.

Vt autem & meipsum intra certos limites, & dicendi cancelllos contineam, & vobis, optimi auditores, quos beatum Lutherum verè amare scio, crassiori, quod aiunt, Minerua, singula quasi oculos ponendo lucide non obscurè exponam, delegi potissimum eam ad rem maximè memorabilem historiam veteris instrumenti de eductione populi Israëlitici ex A Egypto. Collatione enim huius nostri & illius temporis accurata & diligenti instituta, quid & quantum à beato

Lutherō

## 3 ORATIO.

Lutherò diuinitus excitato acceperimus, manifestè satis videbimus. Vos itaque optimi auditores, ut ea animi æquanimitate & benevolentia, qua per annos sedecim ex hac ipsa cathedra, scripta Prophetica & Apostolica, simpliciter vobis declarantem me audiuitis, hac ipsa etiam hora, de hoc præclaro Spiritus Sancti organo pueriliter differentem audire nō grauemini, etiam atq; etiam vehementer rogatos volo.

Descripsit sanè Spiritus sanctus pas- sim in libris veteris & noui instrumenti, tam in scriptis Moysis, qui verè fuit vir Dei, & dux Chori Prophetici, quam in reliquorum Prophetarum, Euangelistarum & Apostolorum monumentis, multas historias Sanctorum, quæ non modò humanam eloquentiam omnem longè superant: Sed etiam omnium piorum admiratione & cognitione dignissimæ sunt, propterea quod & doctrinam gravissimam & consolationem omnibus tēporibus maximè necessariam nobis proponant. Nulla enim est historia in sa- cro Bibliorum codice, quæ non propter aliquam insignem utilitatem, doctrinam & consolationem scripta sit, sicut vnuer- saliter Paulus de tota scriptura inquit, Roman. 15. Quæcunq; præscripta sunt ad

ad nostram doctrinam prescripta sunt, ut  
per patientiam & consolationem scriptu-  
rarum spem habeamus.

Vt autem de alijs in praesentia, quæ  
innumerabiles ferè sunt, historijs nihil  
dicam: Quid quofo admiratione magis  
dignum est ipsa totius mundi & omnium  
creaturarum visibilium & inuisibilium  
creatione, primorumq; parentum histo-  
ria? Quid magis horrendum dici, scribi,  
aut cogitari potest ipso diluuio, quo vni-  
uersa totius generis humani multitudo  
opprimitur, non nisi octo animabus ser-  
uatis? Quid tristius est deletione Sodo-  
mæ & Gomorrhæ, quæ igne & sulphure  
coelitus immisso conflagrârunt? Quid  
miserabilius immolatione Isaac, & ven-  
ditione Iosephi? Quem deniq; non ve-  
hementer afficerent dulcissimæ narrati-  
ones, de miranda protectione & defensi-  
one Nohæ inter aquas diluuij, Lothi ha-  
bitantis apud Sodomitas, Danielis in la-  
cu leonum, trium puerorum in fornace  
Babylonica, & similes quamplurimæ.  
Profectò si omnium hominum eloquen-  
tia in enarratione harū historiarum con-  
sumeretur, non tamen profunditatem sa-  
pientiæ, quæ in ijs continetur, exauriri  
posse arbitror.

Quemadmodum autem præ reli-  
quis

quis stellis omnibus, quibus Deus cœlum  
mirificè exornauit, Solem sua magnitu-  
dine & motu suo etiam lumine & effica-  
cia, qua gratissimas temporum quadri-  
partitas vicissitudines efficit elucere vi-  
demus: Ita præ omnibus veteris instru-  
menti historijs maximè memorabilis est  
hæc, de qua paulò antè mentionem feci,  
historia liberationis & eductionis populi  
Israël ex A Egypto. Est enim verè, ut  
D. Philippus ait, hæc ipsa historia, o-  
mnium historiarum, omnium ætatum à  
principio mundi, usq; ad finem, excepta  
ipsa Christi passione & resurrectione lon-  
gè maxima. Proponit enim lucidè non  
obscure, tanquam in tabella ob oculos,  
imaginem Ecclesiæ omnium temporum,  
& maximorum etiam miraculorum &  
mutationum, quæ omnibus ætatibus in  
Ecclesia Dei contingere solent. Non ita-  
q; immeritò D: Augustinus Moysen mi-  
nistrum veteris, & Prophetam noui Te-  
stamenti appellat. Et D: Paulus i. Cor.  
10. in hanc ipsam historiam, & glorioas,  
easq; varias, huius populi liberationes,  
nec non horrenda pœnarum exempla, a-  
lliasq; mutationes in hac ipsa historia, in-  
tuens inquit: Hæc autem figuræ nostri  
fuerunt, scripta verò sunt, propter ad-  
monitionem nostri. Vtruncq; sanè com-  
ple-

pletebitur Apostolus: Eundem scilicet rerum statum, eisdem mutationes, eundem verbi contemptum, eandem pro reuelata luce verbi ingratitudinem, & alia id genus peccata in Ecclesia noui Testamenti, pro ut in tristissima illa seruitute, & durissima captiuitate, nec non gloriosa liberatione populi Israël in veteri Testamento fuere, subsecutura: Et grauissimas quoque poenas in Ecclesia noui Testamenti propter admissa eiusmodi scelera & peccata vti in veteri Testamento factum, grassaturas esse. Quod ut magis perspicue videamus collatione temporum & eventuum instituta, paulo altius quædam repetenda erunt.

Etsi itaque filij Israël viuente Iosepho & rege suo Pharaone pio, omnem benevolentiam, nec non omnia pietatis & humanitatis officia ab ipso rege & subditis eius experti essent, tamen cum non longo tempore post mortem Ioseph, reges Aegyptij abiecta puriore doctrina, quam a Ioseph quasi per manus traditam acceperant, rursus Idola colerent, & artes magicas amplecterentur, non diu enim homines lucem veritatis cœlestis retinēt, nisi diuinitus seruetur: tantus diaboli furor in regibus Aegyptijs contra populū Dei exarsit, vt omnem regni sui vim & conatum,

## ORATIO.

7 conatum, nil nisi ignem & fulmina spirantes, in perniciem huius populi dies noctesq; pararent, atque meditarentur. Nihil enim deliberatus fuit, quam uniuersum semen Abrahæ quacunq; ratione possent, radicibus extirpare, & funditus delere. Tristissima itaq; seruitute eos oppresserunt, & durissimis laboribus lutri & laterum, omniumq; operum rusticarū duriter ipsos exercentes, vitam etiam eorum acerbissimam ipsis reddiderunt. Deniq; cum tentassent omnes vias premendi & delendi populi huius, tandem edicta crudelissima, non atramento, sed sanguine scripta de recens editis infantibus & necandis & exponendis proposuerunt. Hæc tristissima calamitas, quæ totis annis octoginta à nato videlicet Moysè usq; ad exitum ex Aegypto durauit, maior est quam ut ullius oratione differtissimi etiam Rhetoris exponi queat, imò talis, ut nemo etiam sanx mentis homo sine lachrymis, & vehementi cordis consternatione, eam vel legere vel audire possit. Ad hanc per se satis atrocem crudelitatem, pijs Israëlitis longè accessit alia calamitas. AEgyptij enim non modo puriorem, & veram de Deo doctrinam, cultusq; diuinos omnes abiecerunt & ex alto deriserunt: Sed totam etiam religi-

religionem cum omni cultu Dei radicibus extirpare conati sunt. Templa & scholas, in quibus piis Israëlitæ veram doctrinam sonabant, & cultus religiosæ pietatis exercebant, vñā cum ipsis Doctribus tollere & euertere, dies noctesq; summo & indefesso studio quæsiuerunt. Imo miserrimè oppressi Israëlitæ quotidiè abominandam illorum idolatriam aspicere, horrendas ipsorum blasphemias audire, Ethnicis illorum sacrificijs interesse, coacti sunt, qua seruitute satis tristi, calamitatem huius populi supra modum auctam esse, omni vero verius est. Quid enim pijs mentibus amissione veræ doctrinæ, templorum & scholarum ruinis, piorum doctorum nece calamitosius accidere potest?

Interea verò dum hæc atrocissima crudelitas, quæ humano consilio discutiri non poterat, in populum Israel exercetur, lachrymis & precibus, imo veris & ardentissimis cordis gemitibus & suspirijs, tanquam omnium præstantissimis Ecclesiæ armis, miseri & oppressi Israëlitæ ad Deum assidue clamantes, liberationem ex hac iniquissima vitæ conditiōne, vel saltem mitigationem præsentium ærumnarum, vindictam interim Deo

II.

B

juxta

9 ORATIO.

juxta ipsius mandatum , committentes ,  
petiuerunt.

III.

Quapropter cum Deus se non o-  
ciosum præbeat spectatorem calamita-  
tum Ecclesiæ, sed multo acrius ad salutem  
quam diabolus ad perniciem nostram vi-  
gilet, & multo audiior sit ad audiendum  
quam nos ad clamandum , immo longè  
promptior sit in dandis quæ bona sunt ,  
quam nos sumus in rogandis, ideo gemi-  
tus, preces & suspiria Israëlitarum , cle-  
menter, laborem & dolorem eorum con-  
siderans, respexit & audiuit , & misit ip-  
sis præstantissimum & clarissimum virū  
Moysen, virum, inquam, ab ipso Spiritu  
sancto heroïco pectore, ingenti fide, spe  
non dubitante , & multis alijs præclaris  
& excellentibus , adeoq; verè heroicis  
virtutibus ornatum & instructum. Et li-  
cet educationem huius populi ex Aegy-  
pto, nec Scipio, nec Hannibal, nec Ale-  
xander ille magnus suscipere , vel aggre-  
di, multo minus perficere potuisset : ipse  
tamen Moyses ad mandatum Dei, ipso  
etiam Filio Dei Domino nostro I E S V  
Christo duce & comite , ingentem hanc  
populi huius multitudinem, ex Aegypto,  
inuito & repugnante non tantum rege  
ipso, sed etiam omnibus diabolis , mira-  
biliter

biliter & gloriōsē per aquas maris rubri,  
Pharaone rege cum maxima & florentif-  
fima parte hominum totius regni Aegy-  
tiaci miserrimē in mari rubro deleto,  
eduxit.

Etsi verò Israēlitæ per mare rubrum  
educti ex tristissima servitute & durissi-  
ma captiuitate jam liberati, adeoq; Mo-  
yses ipse ignari locorum & viarum fue-  
rint, attamen Filius ipse Dei mirabiliter  
ipsos in deserto totos annos quadraginta  
duxit, interdiu nube texit, noctu lucen-  
tibus flammis circumdedit, & quod o-  
mnium hominum admiratione dignissi-  
mum est, cum in deserto non tantum fa-  
me laborarent, sed etiam propter defe-  
ctum fontium & fluminum siti contabe-  
scerent, subitò Deus precibus & gemiti-  
bus Moysis victus, è petra, quam Moses  
de mandato ipsius seriebat, ingens aqua-  
rum flumen effudit, manna de cœlo spar-  
sit, magnam vim coturnicum in castra  
misit, & sic mirabiliter ingentem illam  
multitudinem aluit. Et ne omnia, quæ  
innumerabilia sunt, beneficia huic popu-  
lo à Deo exhibita, persequi videar, ma-  
gnum sanè beneficium est, quod Deus ex  
arcana sua sède prodiens, quinquagesima  
post primum Pascha die, in monte Sinai,

inter tonitrua & fulgura horrenda, sua  
voce Decalogum promulgauit, & postea  
cultus diuinos instituit, Leges Forenses  
præscripsit, & tandem deletis triginta &  
vno regibus, duce Iosua ipsos in terram  
maioribus olim pmissam introduxit. Et  
licet Deus sæpius justissimas & grauissi-  
mas causas, ppter peccata multiplicia, &  
detestandam ingratitudinem reijciendi  
hunc populum habuerit: precibus tamen  
& intercessione Moysis, qui etiam ana-  
thema pro hoc populo fieri voluit, quasi  
victus ipsis clementer pepercit, & pœnas  
quas sibi noxijs accersierant vltrò consi-  
lijs malis, mitigauit. O admirabilem  
& penè incredibilem vim amoris diuini  
erga hunc populum: Ego sanè quoties  
hanc ingentem φιλαθεωπίαν Χριστητα  
Dei erga hunc populum tacitus mecum  
considero, memetipsum continere non  
possum, quin cum Propheta regio Daui-  
de exclamem: Non fecit taliter omni  
nationi, & judicia sua non manifestauit  
eis.

Psal. 147.

V.

Quamuis verò Israëlitæ horum  
summorum diuinitus in se collatorum  
beneficiorum, memoriam nunquam in-  
termorituram conseruare, Deoq; quan-  
tas potuissent toto pectore concipere,  
gratias

gratias agere maximas, & eidem omnibus vitæ suæ diebus in perpetua obedi-  
entia, justitia & sanctitate seruire debuif-  
sent: attamen cum nihil citius senescat,  
quam acceptorum beneficiorum memo-  
ria, παλαιὰ γαρ ἐνδε χάρις ἀμνάμονες ἦ  
βροτοί: Ideo & Israëlitæ citò horū ingen-  
tium beneficiorum, & miraculorum o-  
mnium obliti, tanquam populus duræ  
ceruicis, non modò erga ipsum Deum  
inobedientes fuerunt, & abominanda  
idolatria, turpissimis & maximè hor-  
rendis omnis generis peccatis, scortatio-  
ne, luxu, crapula, & alijs, sese polluentes,  
horribili fremitu contra Deum murmu-  
rauerunt, & licet mediocrem copiam vi-  
ctus manæ & coturnicum haberent, ta-  
men præsentia bona & dona Dei fastidi-  
entes, molestias & labores itineris æger-  
rimè ferendo, ollas & carnes AEgypti  
expetierunt: Sed etiam quod longè  
maiori admiratione dignum, saepius vo-  
ciferati sunt se non Deo duce, sed Moysis  
Tyrannide ex AEgypto eductos, Moysen  
qui tamen optimè de ipsis meritus erat,  
impostorem & faxis obruendum esse. Imò  
cum plerunq; id hominibus accidat, vt  
eo recurrent, & id cupidissimè petant,  
quod paulò antè contempserant, ideò

B 3

Israëlitæ

Istraëlitæ ex sua sapientia nouum ducem eligere volunt, à quo in AEgyptum reducantur. O horrendam & plus quam diabolicam ingratitudinem.

VI.

Sed Deum immortalem, quæ huius tantæ ingratitudinis causa? Ego sanè quantum coniçere possum, duas huius rei causas esse puto.

Math. 19.

Primò constat ipsa sacra scriptura attestante, verbum Dei esse verbum crucis, perpetuò enim assiduum comitem sibi adjunctum habet sanctam crucem, juxta illud Christi, Matth. 16. Qui vult meus esse discipulus, abneget se ipsum, & tollat suam cruncem, & sequatur me. Iam vero omnes naturam sumus depravati, ut maiori afficiamur earum rerum cura, quæ ad hanc terrenam & caducam, quam quæ ad illam cœlestem & eternam vitam pertinent. Sunt enim filij huius seculi prudentiores in natione sua, filijs lucis.

Luc. 16.

Quamdiu igitur, omnia ex animi sententia felici successu, vtcunq; fluunt, ita vt in pace victum & amictum, & omnium rerum copiam habeamus, etiam si interim non exigua aliqua seruitus, cū iniquissima vitæ conditione permixta, ferenda sit: tamdiu vtcunq; verbo & cultui diuino adhæremus. Quam primum vero

verò ijs, quæ ad hanc miseram & ærum-  
nosam vitam pertinent destituimur, ita ut  
& fame nobis sit laborandum, & siti con-  
tabescendum, omniumque rerum summa-  
nos prenat inopia & penuria: tum ut  
plurimum verbo & cultui diuino valedi-  
centes, caduca huius vitæ bona, æternis  
illis longè anteferre solemus, cumque inter  
duo mala vnum sit eligendum, prudenter  
admodum nos facere arbitramur, si  
quando iniquissimas & durissimas quas-  
que vitæ conditiones etiam cum amissio-  
ne lucis diuinæ & æternæ salutis jactura  
coniunctas, eligamus & accipiamus,  
modò ijs, quibus ad benè saginandum  
ventrem & cuticulam satis lautè curan-  
dam opus est, non omnino carere cogan-  
tur. Id quod lucidè non obscurè historia  
Gadarenorum, Math. 8. testatur. Ili  
enim Epicuri verè nati de grege porci,  
porcis suis in posterum ne carere cogan-  
tur, Christum saluatorem dulcissimum  
cum sacro sancto suo Euangelio, non sinè  
æterna animarum suarum damnatione è  
finibus suis discedere, & longissimas in  
oras abire malunt. Ad eum sanè mo-  
dum & nostri Israëlitarum licet in' deserto  
verbum, & cultum Dei, & mediocrem vi-  
tum haberent, ipsiusque Dei mirificam

Math. 8.

B 4

præsen-

præsentiam quotidiè experientur: attamen cum non omnia ex animi sententia ad ingenium ipsorum fluarent, & jam fame & siti laborarent, aliasque molestias itineris & labores sustinerent: obliti omnium, quas antea perpessi erant, ærumnarum, in AEgyptum, tantum ut vietum & amictum satis copiosum, & omnium rerum promptuaria abundantia habere queant, etiamsi illud cum jactura verbi & æternæ salutis fiat, redire maluerunt.

*Lucretius  
libro 2.* O miseras hominum mentes, ô pectora cæca,

Qualibus in tenebris vitæ, quantisque periclis

Degitur hoc æui quodcunque est.

Secundo verissimum esse illud Horatij in arte Poëtica omnes sanæ mentis fateri oportet:

Segnius irritant animos, demissa, per aures,

Quam quæ sunt oculis fidelibus, & quæ Ipse sibi tradit spectator.

Etsi igitur magnam multitudinem ex AEgypto eductam certum sit, nemo tam dubitat plurimos ex promiscua illa multitudine omnium ætatum homines, potissimum verò ex senioribus, qui antea

antea in Aegypto miserrimè illam crudelitatem viderant, & maxima ex parte sustinuerant, adeoꝝ in recenti memoria omnia habebant, partim senio, partim mœrore animi, itineris laboribus, alijsꝝ molestijs confectos, in ipso itinere diem suum obiisse: deinde nemo etiam dubitat, quam plurimos fuisse pueros, juvenes, imò & nouos maritos, qui licet & ipsi aliquam partem Tyrannidis Aegyptiacꝝ perpessi fuerint, citò tamen more juniorum memoriam istius calamitatis omnem, præsertim cum in præsentia nulla illius vel exempla, vel vestigia, saltem in conspectu & quasi ob oculos versarentur, deposuerunt, & si quando hi ipsi à suis vel parentibus, vel alijs natu maioribus de hac tanta & tam immani crudelitate Aegyptiorum mentionem fieri audiuerunt, perinde ipsis fuit ac si fabulam vel somnium recenserit audirent. Quapropter cum in benè constituto regno & ciuitatibus, vbi omnium rerum, quibus ad hanc vitam caducam sustentandam indigemus, copiam esse maximam singuli nobis persuademus, lautiusꝝ ibi vivere quam in deserto nos posse putamus: Non dubium est hosce nouos maritos, & juniores inopiaz & penuriæ, omniumꝝ mole-

molestiarum impatientissimos, juuenili ardore, fervore & furore, concitatos & correptos, regressum in AEgyptum multò vehementius ipsis senioribus instando suasisse & vrgendo flagitasse.

VII.

Sed hanc ipsam huius populi detestandam ingratitudinem horribiliter postea, & in ira sua visitauit & puniuit Deus. Testatur enim historia Moysis, Deus non modo pestem, & alia morborum genera, sed etiam bella satis funesta & cruenta, serpentes ignitos, immò ignem cœlitus in iplos immisisse, vnde aliquot multa millia, immò maxima & florentissima totius populi pars, breui temporis spacio consumpta sit, adeo etiam, vt ex natu maioribus, qui ex AEgypto egressi fuerant, reliquis omnibus sublati, solus Iosua & Caleb superstites remanserint. Et licet pœnitentia ipsorum & intercessione Moysis, Deus quasi victus, nonnihil ipsis pepercerit, & in terram promissonis, terram, inquam, fluentem lacte & melle, duce Iosua, ipsos introduxerit, templum & politiam suis ipse legibus instruxerit, & omnibus, quibus ad benè beateꝝ vivendum opus est, abundè donarit: ipsis tamen subinde more canum ad suum ipsius vomitum & ingenium, nec non inquinat.

quinamēta mundi, à quibus antea per  
pœnitentiam & agnitionem Dei refuge-  
rant, redeuntib⁹, facta sunt illis postre-  
ma peiora primis. Assiduis enim bellis  
à vicinis barbaris gentibus sub Iudicibus  
& Regibus vexati sunt, donec ab Assyri-  
orum rege Nabuchdonosare è dulcissi-  
mis patriæ finibus procul à conspectu  
templi in remotissimam regionem, in  
captiuitatem Babylonicam abducti, &  
postea per Romanos funditus cum tem-  
plo & politia sine omni commiseratione  
excisi & deleti sunt. Ita verè Deus est  
fortis Zelotes, visitans iniquitatem pa-  
trum in filios in tertiam & quartam gene-  
rationem eorum qui oderunt illum, &  
faciens misericordiam in multa millia, Exodi 20.  
his qui diligunt eum, & custodiunt præ-  
cepta eius, Exod. 20.

Sed quorsum hæc tam multa de e-  
ductione & historia populi Israëlitici? *Applicatio*  
Huc videlicet, ut videamus hanc totam *huius histo-*  
*historiam typum esse eorum, quæ hisce riae.*  
postremis senescentis & ruentis mundi  
temporibus in Ecclesia Dei facta sunt, &  
quotidiè adhuc fieri conspiciuntur. Si  
enim tempus illud, quo maiores nostri  
ante aliquot annos, non adeò multos, sub  
tristi jugo & seruitute Pontificis & Anti-  
christi

christi Romani vixerunt , paulò accura-  
tius considerabimus, cuiderit utiq; de-  
prehendemus eos non in minore feruitu-  
te & captiuitate, quam Israëlitæ olim in  
Ægypto vixisse

I.

Fuerunt enim ante hæc nostra tem-  
pora sub Tyrannide Antichristi in nostris  
Ecclesijs densissimæ & plus quam Cim-  
meriæ tenebræ, nullum Christianæ & re-  
ligiosæ pietatis caput est , quod in regno  
Pontificio fermento traditionum huma-  
narum fœdissimè non tuerit conspurca-  
tum & deprauatum. De vera & salutari  
Dei agnitione , quo ad eius essentiam &  
voluntatem, de persona, officio, & bene-  
ficijs Saluatoris nostri Iesu Christi, nemo  
solidi aliquid sciuit, scripsit, docuit. Imò  
nullus est apex, & nullum opus tam exi-  
guum in doctrina Pontificiorum , quod  
non extremè pugnet cum Christo, & be-  
neficia fœdissimè blasphemet. Quis vn-  
quam de fide vera in Christum , qua S O-  
L A accipimus remissionem peccatorum  
GRATIS , qua sine omnibus nostris o-  
peribus justificamur & saluamur, in omni-  
bus omnium Pontificiorum libris aliquid  
recti vel vidit vel legit vñquam ? Nonné  
vera & salutaris doctrina , de verè bonis  
& à Deo mandatis operibus , de discri-  
mine

mine Legis & Euangelij omnino sepulta  
fuit: Sacra menta ab ipso Christo insti-  
tuta, Baptismus nimirum & Cœna Do-  
mini, nonne contra mentem & volunta-  
tem authoris partim turpissime mutilata  
& truncata, partim in aliud planè usum  
translata sunt? Deus ille Maozim sacri-  
ficium Missæ, ut vocârunt, nonne totius  
mundi angulos omnes repleuit? Bone  
Deus in quanto contemptu fuit conjugi-  
um, quod tamen sancto Spiritu jubente  
apud omnes honorabile esse debet. Ma-  
gistratus Politicus, cui omnem animam  
subditam esse Deus jussit, nonne in extre-  
mo fuit contemptu, adeò etiam, ut Syno-  
dus Romana sub Syluestro, cap. 16. dice-  
re non erubuerit: Sacerdotes non intrent  
in curiam: Quoniam omnis curia à cru-  
ore dicitur, & immolatio Simulachrorū  
est. Et Concilium Eliberinum cap. 16.  
sic habet: Magistratum verò eò anno  
quo agit duumuicatum, prohibere pla-  
cket, ut se ab Ecclesia cohibeat. Et sanè  
quoniam in precio Magistratus apud Pó-  
tificios fuerit, satis superç docebit fastus  
ille planè diabolicus Gregorij VII. erga Balæus in  
Henricum III. & Alexandri III. erga actis Papal-  
Fridericum Barbarosam Imp. &c. fol. 182.